
���������	�
���
��
	���������	�
�
���	������
�����
�����
��	���	�
��
�	����

���
�����
��
����
�
��
��	����
���
���������
����������
��
���
�������	�����
��

�����
 �����
 ���������
 ��
�����
 �����
 ��
 �
 �	�	�
�����
�����
 �����
 ��
��	����
��

����������	�
������	��	���
�
��
����		�
��
�������
������������
������	����

��������

���� ��!
"#$
%�!&#��!
'#�( $#
"#$$ 
�#")� 
"#$


� ���	�
��������

�������������

�������������	����������������	
�����

��������
���������	���������	�� ���

������������������������	����� ��

����������������������	������	��� �

��������������������������	������

�����������������������	������

�������������������� ����	! ����

�����������������������	! �! ���

���������������
����	��! �����!

�������������������"���	��� � ��

����������������������	�����

� ������ ���� �� #*�#� �+!
*#,#� $#




�,
�+-#�+. #,�!
 $$/!**#��!�
$ 
�+),� 
�#*+!, $#
0 
"+�&)��!
#
"#$+(#� �!
1) ,�!
�#*)#2



 

 

Vista la legge 27 dicembre 2017, n. 205, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana n. 302 del 29 dicembre 2017 e in particolare, l’articolo 1, comma 255, il 
quale definisce caregiver familiare la persona che assiste e si prende cura del coniuge, dell’altra parte 
dell’unione civile tra persone dello stesso sesso o del convivente di fatto ai sensi della legge 20 
maggio 2016, n. 76, di un familiare o di un affine entro il secondo grado ovvero, nei soli casi indicati 
dall'articolo 33, comma 3, della legge 5 febbraio 1992, n. 104, di un familiare entro il terzo grado che, 
a causa di malattia, infermità o disabilità, anche croniche o degenerative, non sia autosufficiente e 
in grado di prendersi cura di sé, sia riconosciuto invalido in quanto bisognoso di assistenza globale e 
continua di lunga durata ai sensi dell'articolo 3, comma 3, della legge 5 febbraio 1992, n. 104, o sia 
titolare di indennità di accompagnamento ai sensi  della  legge  11 febbraio 1980, n. 18; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 21 dicembre 2022 concernente 
l’approvazione del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri per l’anno 
finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025 e relativi allegati, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana, Serie Generale n. 16 del 20 gennaio 2023, dai quali risulta che la dotazione 
del Fondo per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare (cd. Fondo 
caregiver) è pari ad euro 25.807.485,00 per l’anno 2023; 

Visto il decreto del Ministro per le disabilità, di concerto con il Ministro del Lavoro e delle Politiche 
Sociali, 30 novembre 2023 recante “Criteri e modalità di utilizzo delle risorse del Fondo per il sostegno 
del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare per l’anno 2023” e relativi allegati, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie generale n. 12 del 16 gennaio 2024; 

Vista la legge 30 dicembre 2023 n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica italiana n. 303 del 30 dicembre 2023 e, in particolare l’art. 1, comma 210, che 
prevede che al fine di assicurare un'efficiente programmazione delle politiche per l'inclusione, 
l'accessibilità e il sostegno a favore delle persone con disabilità, a decorrere dal 1° gennaio 2024 è 
istituito nello stato di previsione del Ministero dell'economia e delle finanze, per il successivo 
trasferimento al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri, il Fondo unico per 
l'inclusione delle persone con disabilità; 

Atteso che il suddetto decreto ministeriale 30 novembre 2023 destina le risorse del Fondo per il 
sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare alle Regioni, per il successivo 
trasferimento agli ambiti territoriali, che le utilizzano per interventi di sollievo e sostegno rivolti al 
caregiver familiare, dando priorità alle fattispecie indicate all’articolo 1, comma 2 e di seguito 
riportate: 

• ai caregiver di persone in condizione di disabilità gravissima, così come definita dall’articolo 3 
del decreto 26 settembre 2016 del Ministro del lavoro e delle politiche sociali recante 
“Riparto delle risorse finanziarie del Fondo nazionale per le non autosufficienze, anno 2016”, 
tenendo anche conto dei fenomeni di insorgenza anticipata delle predette condizioni ivi 
previste; 

• a programmi di accompagnamento finalizzati alla deistituzionalizzazione e al 
ricongiungimento del caregiver con la persona assistita; 

Considerato che alla Regione autonoma Friuli Venezia Giulia sono destinate risorse per l’anno 2023 
pari a euro 603.895,00, come indicato in Tabella 1 dell’Allegato del menzionato decreto ministeriale 
del 30 novembre 2023; 

Visto l’articolo 4 del citato decreto ministeriale 30 novembre 2023 dove è previsto che: 



 

 

• le Regioni adottano, nell’ambito della generale programmazione di integrazione 
sociosanitaria e nell’ambito della programmazione delle risorse del Fondo per le non 
autosufficienze e del Fondo per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver, 
specifici indirizzi integrati di programmazione per l’attuazione degli interventi di cui al citato 
articolo 1 del medesimo decreto, nel rispetto dei modelli organizzativi regionali, prevedendo il 
coinvolgimento delle organizzazioni di rappresentanza delle persone con disabilità; 

• il Dipartimento per le politiche in favore delle persone con disabilità della Presidenza del 
Consiglio dei ministri (di seguito Dipartimento) trasferisce annualmente alle Regioni le 
risorse, secondo gli importi indicati nella richiamata tabella 1 allegata al citato decreto, a 
seguito di specifica richiesta, nella quale sono indicati gli indirizzi di programmazione, la 
tipologia degli interventi, il piano di massima, anche pluriennale, delle attività per la 
realizzazione degli interventi stessi, comprensivo di un cronoprogramma di attuazione e dei 
relativi costi, nonché la compartecipazione finanziaria; 

• la richiesta va inviata in formato elettronico all'indirizzo pec: ufficio.disabilita@pec.governo.it, 
entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione del citato decreto nella Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana; 

• il Dipartimento provvede, entro quarantacinque giorni dalla ricezione della richiesta, alla 
verifica della coerenza degli interventi con le finalità e con le tipologie di azioni finanziabili; 

• il Dipartimento comunica alla regione l’esito di tale verifica, unitamente alla richiesta di invio 
della scheda di monitoraggio, di cui all’allegato A al decreto, sull’utilizzo delle risorse liquidate 
e trasferite relative all’annualità 2021, che le regioni devono trasmettere entro sessanta 
giorni; 

• l’erogazione, in un’unica soluzione, delle risorse assegnate a ciascuna regione è subordinata 
alla trasmissione della citata scheda di monitoraggio; 

• entro sessanta giorni dall’effettivo versamento delle risorse da parte del Dipartimento, le 
regioni procedono al trasferimento della quota delle risorse spettanti agli ambiti territoriali, 
secondo quanto previsto nella programmazione regionale, e nel rispetto dei modelli 
organizzativi regionali; 

Vista la deliberazione di giunta n. 391 del 15 marzo 2024 e il relativo allegato recante “Linee di 
indirizzo e di programmazione del Fondo per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver 
familiare, di cui al decreto del Ministro per le disabilità, di concerto con il Ministro del Lavoro e delle 
Politiche Sociali 30 novembre 2023”; 

Atteso che, in esecuzione dell’iter previsto dal citato articolo 4 del decreto ministeriale 30 
novembre 2023, con nota prot. n. GRFVG-GEN-2024-0175173-P del 15 marzo 2024, conservata 
agli atti della Direzione Centrale Salute, Politiche Sociali e Disabilità, l’amministrazione regionale ha 
inviato all’Ufficio per le politiche in favore delle persone con disabilità della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri specifica richiesta di erogazione delle risorse corrispondenti complessivamente pari ad 
euro 603.895,00 per l’annualità 2023, corredata dalla documentazione espressamente prevista; 

Vista la legge regionale 12 dicembre 2019, n. 22 “Riorganizzazione dei livelli di assistenza, norme in 
materia di pianificazione e programmazione sanitaria e sociosanitaria e modifiche alla legge regionale 
26/2015 e alla legge regionale 6/2006”, con particolare riferimento alle disposizioni di cui al Capo I 
del Titolo II in materia di assistenza e integrazione sociosanitaria; 

Atteso che il modello assistenziale descritto nel Capo I del Titolo II della citata legge regionale n. 
22/2019 garantisce, tra l’altro, percorsi assistenziali sociosanitari integrati alle persone con bisogni 
complessi, prioritariamente realizzati nei contesti naturali di vita sulla base di progetti personalizzati 



 

 

elaborati da apposita équipe con il coinvolgimento della persona, della sua famiglia e di coloro che si 
prendono cura dell’assistito; 

Vista la legge regionale 24 febbraio 2023, n. 8 “Disposizioni per il riconoscimento, la valorizzazione e il 
sostegno dei caregiver familiari”; 

Atteso che la valorizzazione delle attività di cura e di assistenza del caregiver familiare debba 
inserirsi nel contesto di presa in carico delle persone non autosufficienti secondo il modello 
descritto nel Titolo II, Capo I della menzionata legge regionale n. 22/2019, con il riconoscimento del 
ruolo del caregiver all’interno del progetto personalizzato, in conformità all’articolo 3, comma 5, della 
richiamata legge regionale n. 8/2023; 

Visto il decreto del Presidente della Regione n. 0117/Pres. del 19 luglio 2021 e ss.mm.ii. recante 
“Regolamento per il trasferimento e l’utilizzo delle risorse destinate al sostegno del ruolo di cura e di 
assistenza del caregiver familiare, ai sensi dell’articolo 30 della legge regionale 20 marzo 2000, n. 7 
(Testo unico delle norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso)”; 

Considerato che vi è la necessità di aggiornare il Regolamento sopra citato, alla luce delle 
disposizioni introdotte dal predetto decreto ministeriale 30 novembre 2023 e dalle linee di indirizzo 
e di programmazione di cui alla menzionata deliberazione giuntale n. 391/2024, nonché dalla legge 
regionale n. 8/2023; 

Atteso che la citata deliberazione giuntale n. 391/2024 assegna alla Direzione centrale salute, 
politiche sociali e disabilità il mandato di avviare il confronto con le organizzazioni di rappresentanza 
delle persone con disabilità e con il Consiglio delle autonomie locali, al fine di adottare il 
regolamento attuativo per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare, 
nonché ogni altro atto necessario e conseguente; 

Considerata la necessità, in particolare, di modificare le procedure di accesso e di ammissibilità al 
beneficio a sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare; 

Ritenuto pertanto necessario aggiornare il testo del regolamento apportando alla vigente 
disciplina le modifiche considerate al momento più urgenti, in grado di realizzare le seguenti finalità: 

• aggiornare i riferimenti normativi armonizzando il testo con i contenuti del decreto 
ministeriale 30 novembre 2023 e delle linee di indirizzo di cui alla menzionata deliberazione n. 
391/2024; 

• modificare le procedure di accesso e di ammissibilità al beneficio, tenuto conto anche di 
quanto stabilito dalla legge regionale n. 8/2023; 

• apportare comunque ogni correzione di carattere formale e ogni precisazione di contenuto 
esplicativo preordinate a una miglior comprensione e applicazione della misura; 

Ritenuto opportuno, in considerazione dell’ampiezza, della complessità e del numero delle 
modifiche apportate, procedere tramite l’integrale sostituzione del regolamento attuativo del 
Fondo caregiver, di cui al decreto del Presidente della Regione n. 117/2021 e ss.mm.ii, con il testo 
allegato al presente provvedimento avente ad oggetto “Regolamento per il trasferimento e l’utilizzo 
delle risorse destinate al sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare, ai sensi 
dell’articolo 30 della legge regionale 20 marzo 2000, n. 7 (Testo unico delle norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso)”; 

Dato atto che allo scopo è stata adottata la deliberazione n. 751 del 24 maggio 2024 con la quale 
si è provveduto ad approvare in via preliminare il “Regolamento per il trasferimento e l’utilizzo delle 
risorse destinate al sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare, ai sensi dell’articolo 
30 della legge regionale 20 marzo 2000, n. 7 (Testo unico delle norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso)”, ed è stato avviato l’iter di acquisizione del parere del Consiglio 



 

 

delle autonomie locali ai sensi dell’articolo 8, comma 3, lettera d), della legge regionale 22 maggio 
2015, n. 12, nonché per l’acquisizione del parere della Consulta regionale delle associazioni delle 
persone con disabilità e delle loro famiglie del Friuli Venezia Giulia, ai sensi dell’articolo 13, comma 2, 
lettera e), della legge regionale 14 novembre 2022, n. 16; 

Preso atto del parere favorevole espresso dal Consiglio delle autonomie locali con deliberazione di 
cui all’estratto n. 23/2024 del processo verbale, riferito alla riunione n. 11 del 13 giugno 2024; 

Preso atto inoltre del parere favorevole espresso, con alcune riserve, dalla Consulta regionale delle 
associazioni delle persone con disabilità e delle loro famiglie del Friuli Venezia Giulia con nota prot. 
n. 173 di data 21 giugno 2024; 

Ritenuto di dare il giusto rilievo alle riserve espresse dalla predetta Consulta, pur senza modificare il 
testo allegato, garantendo un attento monitoraggio delle dinamiche del procedimento, con la 
rassicurazione che esso si colloca appieno nel contesto della citata legge regionale 8/2023, come si 
evince dal combinato disposto dagli articoli 5 e 6 del testo allegato; 

Ritenuto, pertanto di approvare, in via definitiva, nel testo allegato alla presente deliberazione 
quale parte integrante e sostanziale il “Regolamento per il trasferimento e l’utilizzo delle risorse 
destinate al sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare, ai sensi dell’articolo 30 
della legge regionale 20 marzo 2000, n. 7 (Testo unico delle norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso)”; 

Tutto ciò premesso; 

Su proposta dell’Assessore regionale alla salute, politiche sociali e disabilità, 

La Giunta regionale, all’unanimità, 

DELIBERA 

1. Di approvare, in via definitiva, quale parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione, il documento allegato avente ad oggetto “Regolamento per il trasferimento e l’utilizzo 
delle risorse destinate al sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare, ai sensi 
dell’articolo 30 della legge regionale 20 marzo 2000, n. 7 (Testo unico delle norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso)”. 

2. Alla presente deliberazione viene data esecuzione con decreto del Presidente della Regione, 
da pubblicarsi sul Bollettino ufficiale della Regione. 

 
        IL PRESIDENTE 
   IL SEGRETARIO GENERALE 


